
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA

ICS 91.040.99                                                                                                            Září 2024
Vězeňské stavby

ČSN 73 5720

 

Buildings of prisons

 



Obsah

Strana

Předmluva.................................................................................................................................................
....... 4

Úvod.........................................................................................................................................................
......... 6

1......... Předmět
normy..................................................................................................................................... 7

2......... Citované
dokumenty............................................................................................................................ 7

3......... Termíny, definice
a zkratky.................................................................................................................. 7

3.1...... Termíny
a definice................................................................................................................................ 7

3.2......
Zkratky................................................................................................................................................ 11

4......... Obecné
požadavky............................................................................................................................. 12

4.1...... Základní
popis.................................................................................................................................... 12

4.2...... Funkční
celky...................................................................................................................................... 12

5......... Stavebně technické zabezpečení organizační
jednotky.................................................................. 18

5.1...... Ohrazení a oplocení
pozemku........................................................................................................... 18

5.2...... Strážní
věže........................................................................................................................................ 22

5.3...... Osvětlení a poplachové a bezpečnostní systémy perimetrické
ochrany........................................ 22

6......... Vstupy
a vjezdy.................................................................................................................................. 22

6.1...... Hlavní vstup a vjezd do střežené
zóny............................................................................................. 22

6.2...... Hlavní vstup a vjezd do výrobní
zóny................................................................................................ 24



6.3...... Kontrolní bod mezi střeženou a výrobní
zónou................................................................................ 25

6.4...... Vjezdy v provozním
oplocení............................................................................................................. 25

7......... Operační
středisko............................................................................................................................. 27

7.1...... Dispoziční
požadavky........................................................................................................................ 27

7.2...... Technické
požadavky......................................................................................................................... 27

8......... Prostory pro
administrativu................................................................................................................ 27

8.1...... Zbrojní sklady a sklady výzbrojní
služby........................................................................................... 27

8.2...... Místnosti zvláštního
zabezpečení..................................................................................................... 28

9......... Prostory pro příjem a odbavování
eskort.......................................................................................... 28

9.1......
Obecně............................................................................................................................................... 28

9.2...... Prostory pro zajištění příjmu a odbavení
vězňů............................................................................... 28

9.3...... Provozní a obslužné zázemí pro příslušníky
a zaměstnance.......................................................... 29

9.4...... Skladové
prostory............................................................................................................................... 29

9.5...... Cely pro dočasné umístění
vězně..................................................................................................... 30

10....... Ubytovací
část.................................................................................................................................... 30

10.1....
Obecně............................................................................................................................................... 30

10.2.... Standardní ubytovací
oddíl................................................................................................................ 31

10.3.... Přijímací
oddíl..................................................................................................................................... 31



10.4.... Nástupní
oddíl.................................................................................................................................... 31

10.5.... Výstupní
oddíl..................................................................................................................................... 31

10.6.... Specializovaný
oddíl.......................................................................................................................... 31

10.7.... Uzavřený
oddíl.................................................................................................................................... 32

10.8.... Krizový
oddíl....................................................................................................................................... 32

10.9.... Specializovaný oddíl matek
s dětmi.................................................................................................. 32

10.10.. Oddíl se zesíleným stavebně technickým
zabezpečením............................................................... 32



Strana

10.11.. Oddělení výkonu zabezpečovací
detence........................................................................................ 33

10.12.. Oddělení výkonu
vazby...................................................................................................................... 33

10.13.. Zvláštní ubytovací kapacita pro potřeby naplňování léčebného
režimu......................................... 33

11....... Zdravotnické
středisko....................................................................................................................... 34

12.......
Nemocnice.......................................................................................................................................... 34

13....... Návštěvní
prostory............................................................................................................................. 34

13.1....
Obecně............................................................................................................................................... 34

13.2.... Dispoziční
požadavky........................................................................................................................ 34

13.3.... Místnosti hlavních (kontaktních)
návštěv.......................................................................................... 34

13.4.... Místnosti bezkontaktních
návštěv..................................................................................................... 35

13.5.... Místnosti pro zvláštní
návštěvy.......................................................................................................... 35

13.6.... Místnosti návštěv bez sluchové, popřípadě i zrakové
kontroly........................................................ 35

13.7.... Místnost dohledu včetně
zázemí....................................................................................................... 35

13.8.... Prostory pro osobní prohlídky
vězňů................................................................................................. 35

13.9.... Prostory pro kontrolu a úschovu
balíčků........................................................................................... 35

14....... Výrobní
zóna....................................................................................................................................... 36

14.1....
Obecně............................................................................................................................................... 36

14.2.... Technické



požadavky......................................................................................................................... 36

15....... Povrchy podlah, stěn a stropů
místností........................................................................................... 36

15.1....
Obecně............................................................................................................................................... 36

15.2.... Technické
požadavky......................................................................................................................... 36

16.......
Schodiště............................................................................................................................................ 37

16.1.... Požadavky na povrchy
a materiály.................................................................................................... 37

16.2.... Požadavky na stavebně technické
zabezpečení.............................................................................. 37

17....... Stavebně technické zabezpečení otvorů
a výplní............................................................................ 38

17.1.... Mříže a ostění
oken............................................................................................................................ 38

17.2....
Katry.................................................................................................................................................... 39

17.3.... Celové
dveře....................................................................................................................................... 39

17.4.... Uzamykací
systémy........................................................................................................................... 39

18....... Poplachové a bezpečnostní
systémy................................................................................................ 40

18.1.... Tísňové
systémy................................................................................................................................ 40

18.2.... Bezdrátový tísňový
systém................................................................................................................ 41

18.3.... Celová
signalizace............................................................................................................................. 41

18.4.... Dorozumívací
systém......................................................................................................................... 42

19....... Vnitřní
osvětlení.................................................................................................................................. 42

20....... Přístupnost staveb vězeňské



služby................................................................................................. 43

20.1....
Obecně............................................................................................................................................... 43

20.2.... Základní požadavky
a parametry...................................................................................................... 43

21....... Plochy pobytových, kulturních a ostatních
místností....................................................................... 44



Předmluva
Souvisící ČSN

ČSN EN 50130-4 ed. 2 (33 4590) Poplachové systémy – Část 4: Elektromagnetická kompatibilita –
Norma skupiny výrobků: Požadavky na odolnost komponentů požárních systémů, poplachových
zabezpečovacích a tísňových systémů a systémů CCTV, kontroly vstupu a přivolání pomoci

ČSN EN 62676 (soubor) (33 4592) Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních aplikacích

ČSN EN 60839-11 (soubor) (33 4593) Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy – Část 11:
Elektronické systémy kontroly vstupu

ČSN EN 50134-1 (33 4594) Poplachové systémy – Systémy přivolání pomoci – Část 1: Systémové
požadavky

ČSN EN 50136 (soubor) (33 4596) Poplachové systémy – Poplachové přenosové systémy a zařízení

ČSN EN 62722-1 (36 0610) Vlastnosti svítidel – Část 1: Obecné požadavky

ČSN EN 12665 (63 0001) Světlo a osvětlení – Základní termíny a kritéria pro stanovení požadavků
na osvětlení

ČSN 72 5191 Keramické obkladové prvky – Stanovení protiskluznosti

ČSN 73 08xx (soubor) Požární ochrana budov

ČSN 73 4001 Přístupnost a bezbariérové užívání staveb

ČSN 73 4108 Hygienická zařízení a šatny

ČSN 73 4130 Schodiště a šikmé rampy – Základní požadavky

ČSN 73 4301 Obytné budovy

ČSN 73 5105 Výrobní průmyslové budovy

ČSN 73 5305 Administrativní budovy

ČSN EN 16165 (74 4506) Stanovení protiskluznosti povrchů pro pěší – Metody hodnocení

ČSN 74 3305 Ochranná zábradlí

ČSN 74 4505 Podlahy – Společná ustanovení

ČSN 91 6010 Úschovné objekty – Zkušební metody a klasifikace odolnosti proti vloupání – Skříňové
a komorové trezory

ČSN EN 1143-1 (91 6011) Bezpečnostní úschovné objekty – Požadavky, klasifikace a metody zkoušení
odolnosti proti vloupání – Část 1: Skříňové trezory, ATM trezory, trezorové dveře a komorové

ČSN 91 6012 Bezpečnostní úschovné objekty – Požadavky, klasifikace a metody zkoušení odolnosti proti
vloupání – Trezory se základní bezpečností



ČSN EN 14450 (91 6013) Bezpečnostní úschovné objekty – Požadavky, klasifikace a metody zkoušení
odolnosti proti vloupání – Trezorové schránky

Souvisící právní předpisy

Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky, ve znění pozdějších
předpisů

Zákon č. 293/1993 Sb. o výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících předpisů,
ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozdějších
předpisů

Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších
předpisů

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů

Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění
pozdějších předpisů

Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů



Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování
služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví
při práci), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých souvisejících předpisů,
ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních
službách), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších
předpisů

Vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven
pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických prostředků, ve znění
pozdějších předpisů

Vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických
zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 221/2017 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o zbraních, ve znění pozdějších
předpisů

Vyhláška č. 146/2024, o požadavcích na výstavbu

Doporučení Rec(2006)2-rev Výboru ministrů členským státům k Evropským vězeňským pravidlům.
Schváleno Výborem ministrů dne 11. ledna 2006 na 952. zasedání náměstků ministrů
a aktualizováno a doplněno Výborem ministrů dne 1. července 2020 na 1380. zasedání náměstků
ministrů)

Nařízení evropského parlamentu a rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, o ochraně fyzických
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

Pravidla OSN o minimálních standardech zacházení s vězněnými osobami (Pravidla Nelsona
Mandely), Příloha rezoluce Valného shromáždění OSN č. 70/175

Standardy CPT; dostupné: https://www.coe.int/cs/web/cpt/standards

Patentová práva

https://www.coe.int/cs/web/cpt/standards


Upozorňuje se na možnost, že některé prvky tohoto dokumentu mohou být předmětem patentových
práv.

ÚNMZ nelze činit odpovědným za identifikaci jakéhokoliv nebo všech patentových práv.

Vypracování normy

Zpracovatel: Sweco a. s., IČO 26475081, Ing. Lenka Fremrová; Generální ředitelství Vězeňské služby
ČR,
Mgr. Pavel Štochl



Úvod
Tato norma byla vypracována na základě usnesení vlády České republiky ze dne 3. února 2016, č. 79,
kterým byl v rámci specifických cílů Koncepce vězeňství do roku 2025 stanoven úkol vytvořit
standardy vnitřních i vnějších prostor vězeňských zařízení a jejich implementace do příslušných
stavebních předpisů.

Tato norma současně reaguje na požadavek standardů vyplývající z mezinárodněprávních závazků České
republiky, mj. doporučení Rec(2006)2-rev Výboru ministrů členským státům k Evropským vězeňským
pravidlům, pravidel OSN o minimálních standardech zacházení s vězněnými osobami (tzv. „Pravidla
Nelsona Mandely“), doporučení Výboru OSN proti mučení (CAT) a Evropského výboru pro zabránění
mučení a nelidskému či ponižujícímu
zacházení nebo trestání (CPT) a Veřejného ochránce práv.

Tato norma dále zohledňuje výhradní specifičnost prostředí a organizaci objektů formou funkčních
celků v rámci areálů organizačních jednotek Vězeňské služby ČR, jejichž komplexnost a ucelenost
reflektuje jak právní předpisy, které upravují problematiku českého vězeňství, tak další předpisy, jež
bezprostředně souvisí se zajišťováním dané činnosti.



1 Předmět normy
Tato norma stanovuje podmínky pro navrhování a výstavbu nových staveb, provádění stavebních
úprav a údržby stávajících objektů, včetně veškerých vnějších a vnitřních stavebně technických
zabezpečení, poplachových a bezpečnostních systémů a provozně dispozičních požadavků pro
vězeňské stavby, pokud tak není stanoveno jinými normami nebo příslušnými právními předpisy.
Jedná se zejména o části staveb a funkční celky, které touto normou nejsou výhradně řešeny a které
jsou řešeny podle příslušných předpisů a norem (např. administrativa, sklady, stravovací provozy,
zdravotnická zařízení).

 

 

Konec náhledu - text dále pokračuje v placené verzi ČSN.


